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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2382.89 2380.17 -0.11% 
Argjend 28.11 28.38 0.97% 
Brent Crude 90.02 89.62 -0.44% 
WTI Crude 85.36 84.93 -0.50% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0619 1.0632 0.12% 
EURCHF 0.9695 0.9683 -0.12% 
EURGBP 0.8545 0.8529 -0.18% 
EURALL 101.1035 101.1954 0.09% 
EURTRY 34.5478 34.6306 0.24% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    106.2570  106.16 -0.09% 
VIX 19.23 18.40 -4.32% 
S&P 500 5,061.82 5,051.41 -0.21% 
NASDAQ 15,885.02 15,865.25 -0.12% 
Dow & Jones 37,735.11 37,798.97 0.17% 
DAX-Gjermani 18,026.58 17,766.23 -1.44% 
FTSE 7,965.53 7,820.36 -1.82% 
NIKKEI 38,471.20 37,961.80 -1.32% 
SSE-Shangai 3,007.07 3,068.58 2.05% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.67 4.66 -0.26% 
SHBA 2 vite 4.99 4.97 -0.33% 
Gjermani 10 vite 2.49 2.49 0.12% 
Gjermani 2 vite 2.94 2.96 0.65% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Inflacioni britanik i çmimeve te konsumit u 

ngadalesua me me pak se sa pritej ne nivelin me 

te ulet prej dy vitesh e gjysme prej 3.2% ne terma 

vjetore ne mars, nga nje rritje prej 3.4% ne 

shkurt, tha te merkuren Zyra per Statistikat 

Kombetare 

 

➢ Çmimet e naftes zgjeruan humbjet te merkuren 

pasi shqetesimet per kerkesen globale per shkak 

te momentit te dobet ekonomik ne Kine dhe nje 

rritjeje te mundshme te rezervave tregtare te 

SHBA-se tejkaloi friken e ofertes nga tensionet e 

rritura ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Dollari ishte gjeresisht i qendrueshem te 

merkuren, duke e mbajtur jenin te rrenjosur 

prane niveleve me te uleta 34-vjeçare, pasi 

komentet nga zyrtaret e Rezerves Federale, 

perfshire kryetarin Jerome Powell, sugjeruan se 

normat e interesit ne SHBA ka te ngjare te 

qendrojne me te larta per me gjate 

 

➢ Eksportet e Japonise u rriten per muajin e katert 

radhazi ne mars, te nxitura nga dergesat e 

makinave per ne SHBA, megjithese besimi i 

biznesit ne firmat e medha u perkeqesua mes nje 

renieje te jenit dhe sinjalizoi se nje rimekembje e 

sigurt ekonomike ishte pak kohe larg 

 

➢ Aksionet e Bankes se Amerikes rane me shume se 

3% pasi fitimet e saj ne tremujorin e pare u 

tkurren dhe banka ndau me shume para per te 

mbuluar kredite e veshtira nga konsumatoret, 

financat e te cileve po perkeqesohen 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja  
Mbreteria e Bashkuar 
Evrope 

04/17/2024 
04/17/2024 

Indeksi CPI ne baza vjetore 
Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI - Indeksi i çmimeve te konsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Apple Inc do te shqyrtoj  ndertimin e nje fabrike 

prodhimi ne Indonezi, tha CEO i saj te merkuren 

pas takimit me Presidentin Joko Widodo, i cili 

shpresonte se gjigandi i teknologjise do te rriste 

permbajtjen e tij lokale duke u partnerizuar me 

firmat vendase 

 

➢ Eksportet e brendshme jo-nafte te Singaporit 

rane 20.7% ne mars nga nje vit me pare, nje renie 

e mprehte nga renia e rishikuar prej 0.2% ne 

shkurt. Renia prej 20.7% humbi pritjet me nje 

diference te madhe, me ekonomistet e anketuar 

qe parashikonin nje renie prej 7% 

 

➢ Sekretarja e Thesarit Janet Yellen tha se SHBA po 

pergatit sanksione te reja ndaj Iranit pasi vendi 

leshoi qindra drone dhe raketa ne Izrael gjate 

fundjaves 

 

➢ Ekspertet kombetare te sigurise kibernetike kane 

shtyre nje votim per nje projekt-etikete te 

sigurise kibernetike te BE-se qe lejon Amazon,  

Alphabet's  Google dhe Microsoft te bejne oferta 

per kontrata shume te ndjeshme te kompjuterit 

cloud te BE-se deri ne maj 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢   Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 
Kosoves Ahmet Ismaili, u mireprit ne seline e 
Bankes Boterore nga zevendespresidenti dhe 
njeheresh Drejtuesi i Thesarit i BB-se, Jorge 
Familiar, per te zhvilluar diskutime qe lidhet me 
menaxhimin e Rezerves dhe iniciativat tjera per 
ngritjen e kapaciteteve te institucionit qe ai 
drejton 
 

➢ Ministri i Financave, Punes dhe Transfereve 
Hekuran Murati do te marre pjese ne takimet 
pranverore te Bankes Boterore dhe Fondit 
Monetar Nderkombetar, te cilat mbahen ne 
Washington DC. Keto takime mbledhin ministrat 
e financave, guvernatoret e bankave qendrore, 
perfaqesuesit e institucioneve nderkombetare 
financiare, perfaqesuesit e sektorit privat si dhe 
shoqerise civile te mbi 100 shteteve ne mbare 
boten 

 
➢ Sot Kosova eshte ne zi. Presidentja e Republikes 

se Kosoves, Vjosa Osmani, e ka shpallur 17 prillin 
dite zie ne kujtim te grave dhe vajzave te vrara 
ne Kosove, si rezultat i dhunes ne baza gjinore.  
Zija shteterore do te jete gjate dites se merkure, 
ndersa Protokolli i Shtetit ngarkohet qe t`i 
ndermarre te gjitha veprimet e nevojshme per 
zbatimin e ketij vendimi 

“Stuhite bejne qe lisi te kete rrenje me te thella” 
Juliette Gordon Low 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


